Edital nº 022/2023

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 022/2023

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA

PROVA PRÁTICA, DO EDITAL DE

ABERTURA N° 001/2023 PARA

PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO

DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA- PR.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, Maximino

Pietrobon, com base na Lei Orgânica Municipal, no uso de suas atribuições legais, considerando o

Edital n° 001/2023, de Abertura do Concurso Público do Município de Matelândia;

 Considerando o Edital nº 019/2023 com o resultado da prova objetiva após recursos;

       TORNA PÚBLICA

 Art. 1° - A publicação da Convocação, Horário e Local para realização da Prova Prática,

conforme estabelecido no Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2023, da Prefeitura

Municipal de Matelândia - PR, de acordo com os Anexos deste Edital.

 Art. 2º - A Prova Prática, tem caráter classificatório e eliminatório, e é destinada aos 100

primeiros candidatos aos cargos de Motorista (Categoria ‘D’) e Operador de Máquinas

aprovados na primeira fase (Prova Objetiva), com o objetivo de avaliar, em condições reais ou

simuladas, os conhecimentos e as habilidades que os candidatos possuem no desenvolvimento de

atividades relacionadas às funções do cargo, de acordo com os critérios definidos neste Edital, de

modo a avaliar se o candidato está apto a exercer satisfatoriamente as atribuições referentes ao

cargo pleiteado.

 Art. 3º - A Prova Prática ocorrerá no dia 10/09/2023, para todos os candidatos, no endereço

e veículos abaixo:

• PÁTIO DE MÁQUINAS DA PREFERITURA DE MATELÂNDIA

https://goo.gl/maps/8LV2ADeoN6JncyU79

https://goo.gl/maps/8LV2ADeoN6JncyU79

Edital nº 022/2023

• Veículos a serem utilizados para realização da prova:

MOTORISTA (CATEGORIA “D”)

MÁQUINA ANO

ÔNIBUS M. BENZ/MASC GRANMINI O 2010

ÔNIBUS M. BENZ/LO915 NEOBUS TH 2008

ÔNIBUS M. BENZ/MASC GRANMINI O 2010

ÔNIBUS M. BENZ/MASC GRANMINI O 2010

ÔNIBUS VW/MASCA GRANMINI O 2009

OPERADOR DE MÁQUINAS

MÁQUINA ANO

PÁ CARREGADEIRA XCMG lw 300kv 2022

PÁ CARREGADEIRA XCMG lw 350 2022

 Art. 4º - O candidato deve comparecer ao local designado para a Prova Prática com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário estabelecido para sua avaliação, munido de

documento oficial de identidade original e da Carteira Nacional de Habilitação conforme a

categoria exigida no requisito do cargo, quando for o caso, devendo o documento em questão estar

dentro do prazo de validade, de acordo com a legislação vigente (Código de Trânsito Brasileiro),

fazendo uso de óculos ou lentes de contato, quando houver a exigência na CNH.

 Art. 5º - Candidato sem a Carteira Nacional de Habilitação, com carteira com Categoria

inferior à solicitada no Edital ou com Carteira vencida é automaticamente desclassificado e não

participará da Prova Prática. Não é aceito qualquer tipo de protocolo da habilitação, mesmo que

apresente boletim de ocorrência ou equivalente.

 Art. 6º - Não é aceito, em hipótese alguma, pedidos de realização do exame fora da data,

horário e local estabelecidos pelo Edital de convocação para a realização da Prova Prática.

 Art. 7º - Para a realização da Prova Prática, o candidato fará o teste com um dos

equipamentos fornecidos pelo Município de Matelândia - PR, descritos acima, sendo que o

candidato não fará a escolha do veículo e sim fará o teste com o veículo que estiver vago na sua

vez.

 Art. 8º - Se, no dia de realização da Prova Prática, qualquer dos veículos apresentar alguma

pane, será substituído por outro similar, sem prejuízo para a realização da prova.

 Art. 9º - A prova prática consistirá em tarefa a ser realizada no momento da prova, através

de planilha previamente elaborada pela UNIOESTE/COGEPS (Anexo VI), com duração máxima

de 30 (trinta) minutos, para todos os candidatos do mesmo cargo.

 Art. 10º - Todos os participantes da Prova Prática realizam as mesmas tarefas/percursos,

previamente elaboradas/elaborados pela Comissão Avaliadora, tomando-se por base as atribuições

da função, registrando-se a avaliação em planilhas individuais.

 Art. 11º - Na realização da Prova Prática o candidato deve tomar todas as precauções com

vista a assegurar a sua segurança pessoal e a dos demais presentes, podendo ser eliminado do

certame o candidato que demonstrar não possuir a habilidade necessária na condução do veículo,

colocando em risco a sua segurança, a dos demais presentes ou a do equipamento.

 Art. 12º - O candidato, ao terminar a Prova Prática, deve retirar-se do local de aplicação da

prova, a fim de não prejudicar o andamento do processo de avaliação e não interferir na avaliação

de outros candidatos.

Edital nº 022/2023

 Art. 13º - O candidato que obtiver nota inferior a 50 (cinquenta) pontos fica reprovado na

Prova Prática e, consequentemente, eliminado do certame.

  Publique-se e cumpra-se.

Matelândia, Estado do Paraná, 31 de agosto de 2023.

MAXIMINO PIETROBON

Prefeito do Município de Matelândia - PR

Edital nº 022/2023

ANEXO I

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA DO CARGO DE MOTORISTA

(CATEGORIA “D”)

MOTORISTA (CATEGORIA "D")
Inscrição Candidato Horário

453 ADEMIR ARAUJO DA SILVA 07:30h
437 ADMIR DE OLIVEIRA BARBOSA 07:30h
707 AIRTON BORDIN 07:30h

2468 ALDINO DE OLIVEIRA ALVES 07:30h
669 ALEX MARCELO RODRIGUES 07:45h
173 ALEXANDRE ALI AWADA 07:45h

2855 ALEXANDRE BEATHALTER 07:45h

2279 ALEXANDRO DE OLIVEIRA 07:45h
2953 ALEXANDRO TOLPHO SANTOS 08:00h
2202 ALOIR BORDIGNON 08:00h
3137 ANDERSON ALEXANDRINO ROSA 08:00h
1925 ANDERSON CARVALHO TOLEDO 08:00h
3115 ANDERSON KELLERER MALACRIO 08:15h
1069 ANDREIA SCHRAN DA SILVA 08:15h
2396 ANGELO CEZAR DE CARLI 08:15h
2675 ANTONIO NEVES DE ARAUJO 08:15h
2753 BRUNO RIBEIRO ARAUJO 08:30h
1766 CARLOS ALBERTO BRAGATTI 08:30h
2259 CASSIANO RODRIGO MOCELLIN 08:30h

315 CELIO GONCALVES DE OLIVEIRA 08:30h
3135 CELSO NILCEU BORCHARTT 08:45h
3050 CLAUDEMIR DOS SANTOS 08:45h
2226 CLAUDINEI DANETTE 08:45h
2581 CLAYTON RODRIGO CARDOSO 08:45h
1694 CLEDIR CARVALHO BORTOLOTTO 09:00h
244 CLEYTON DALMAS STOLBERG 09:00h
366 COSMO MANOEL BEZERRA DA PAZ 09:00h

1912 CRISTIAN FERNANDO DIAS 09:00h
615 CRISTIANE TEIXEIRA GOMES 09:15h

1023 DANIEL ZANELATTO 09:15h
212 DARCI DOS SANTOS VIEIRA 09:15h

2380 DEIVDY LISSARACA JUNIOR 09:15h
1855 DHIOGO NATHAN BARBOSA 09:30h
433 DIRCEU CRESPI 09:30h

2609 DIRCEU JORGE DE AZEVEDO 09:30h
513 EDSON DE OLIVEIRA CARDOSO 09:30h
777 EDSON FRITSCHE 09:45h

1362 ELVIS BARBOSA DE OLIVEIRA 09:45h
1823 EVANDRO BORGES 09:45h
2192 FELIPE COUTO DOS SANTOS 09:45h
645 FELIPE GABRIEL FERNANDES SPIERING 10:00h

2545 FERNANDO VICENTE DE GOES 10:00h

Edital nº 022/2023

1994 FLAVIO RICARDO FESTUGATTO 10:00h

1545 GABRIEL PIESKE DE SOUZA 10:00h
876 GREGORY GEORGE VILLAR 10:15h

2522 HELTON WOLBOLT 10:15h
769 HERMES JOAO DIDOMENICO 10:15h

2351 IVALDIRI DOS SANTOS 10:15h
2600 JEAN CARLOS KREIN 10:30h
1054 JEFFERSON GNOATTO NUNES 10:30h
2119 JOAO ALVES SANTANA 10:30h
1458 JOAO VITTOR FERREIRA PAULINO 10:30h
2557 JOAQUIM FRANCISCO BARROS BRITO 10:45h
477 JONATHAN MACHADO CORDEIRO DE LIMA 10:45h
422 JOSÉ ADAIR DE CAMARGO 10:45h

588 JOSE CLAUDIO DA SILVA 10:45h
1047 JOSE GENEROSO 11:00h
607 JULIANO ALVES DOS SANTOS 11:00h

1135 JUNIOR MAXIMIANO DE SOUZA 11:00h
60 KENNETH CAVALHEIRO DE SALES 11:00h

2083 LAURO MILLNITZ 11:15h
63 LAZARO RICARTE DE ALMEIDA 11:15h

1528 LEANDRO PALMA 11:15h
2214 LUCAS GABRIEL DA SILVA 11:15h
2789 LUCAS MATHEUS GOULART FONTANA 11:30h
762 LUCIAN GABRIEL DE OLIVEIRA 11:30h

2364 LUCIANO ALBAN 11:30h

1065 LUCIANO APARECIDO DA SILVA 11:30h
2995 LUCIANO CORDEIRO CANETE 13:30h
1120 LUIS CARLOS CASTILHO 13:30h

62 LUIZ CARLOS DE LIMA 13:30h
2843 LUIZ PIRES DOS SANTOS 13:30h
3130 MAIKI ZANGALLI 13:45h
706 MARCELO DURANTE 13:45h

1462 MARCELO PANCINIAK 13:45h
23 MARCIO SEVERINO DE OLIVEIRA 13:45h

2926 MARCUS VINICIUS DONDOSSOLA DE SOUZA 14:00h
763 MARILICE SCHUNKEL 14:00h

166 MOACIR PEREIRA BIONO 14:00h
2335 NEIRO ALVES DE OLIVEIRA 14:00h
1031 ODECIR DE OLIVEIRA 14:15h
181 OZANDIR PEREIRA DE LIMA 14:15h
928 PAULO SERGIO DO PRADO LEMES 14:15h

1819 PAULO SERGIO PROCOPIO BELLO 14:15h
1074 PAULO SERGIO SIMÕES  14:30h
1435 RICARDO JOSE SCHEK 14:30h
888 RONALDO ENRIQUE LICHESKI 14:30h

3038 RONALDO MARIANO 14:30h
3035 SAMUEL AVELINO DA CRUZ 14:45h

Edital nº 022/2023

2690 THIAGO RODRIGO DA SILVA 14:45h

11 TIAGO GABRIEL FREITAS CARDOSO 14:45h
2207 VALDEMAR PASINATTO 14:45h
1526 VALDEMAR PIZONI 15:00h

10 VALDERI DE AGUIAR DA SILVA 15:00h
2418 VALDINEI DIDONE 15:00h
2206 VALDORI CASSIMIRO 15:00h
1250 VANDERLEI MONTIBELLER 15:15h

69 VANDERLEI NUNES DA CRUZ 15:15h
2158 WILLIAN GABRIEL ZAMPOLI GUIZZO 15:15h
2580 WILLIAN MEIRELES BACKHAUS 15:15h

Edital nº 022/2023

ANEXO II

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA DO CARGO DE OPERADOR DE

MÁQUINAS PESADAS

OPERADOS DE MÁQUINAS
Inscrição Candidato Horário

2276 ADILSON DE JESUS DE ALMEIDA 07:30h
2354 ALEX SOUZA RENOSTO 07:45h
881 AMAURI CAMPESTRINI 08:00h

1434 ANDRE LUIZ BAZANELLA 08:15h
1511 CLAUDEMIR PESSINI PORCIONATO 08:30h
127 CLAUDINEI DA COSTA 08:45h

2577 DANIEL AVILA DOS SANTOS 09:00h

670 DANIEL DE OLIVEIRA RAMALHO 09:15h
1968 DIEGO FABRI 09:30h
1035 EDUARDO MACIEL FLECK 09:45h
1510 FABIO GILBERTO SIMON 10:00h
1077 JACKSON ALEX FRACARO 10:15h
1003 JOSE DELMIR ZORZI 10:30h
1775 LEANDRO DE SOUZA 10:45h
516 LUCAS SOARES NOGUEIRA 11:00h

2251 LUIS LEONARDO ROHENKOHL 11:15h
1498 MARCIO JOSE BRESOLIN DE OLIVEIRA 11:30h
671 OSNI RODRIGUES VIEIRA 13:30h

2172 PAULO DAVIES 13:45h

2053 PAULO HENRIQUE PEREIRA 14:00h
2894 RENATO CORDEIRO DA SILVA 14:15h
1902 ROBERTO NUNES 14:30h
2941 SERGIO WILIAN DE JESUS DAMASCENO 14:45h
648 SILVIO CEZAR VAZ 15:00h

1576 VALDECIR REIS DA COSTA 15:15h
2597 VALDECIR ROQUE DA SILVA LANGE 15:30h

		2023-08-31T11:59:51-0300
	MAXIMINO PIETROBON:40876365934
	Eu sou o autor deste documento